Præferrem utique cor minus irritabile, pulsus paucos, lentes periodos vitæ, quæ omnia lentiorem solidarum partium indurationem promittunt. Etiam ligna lente crescentia, diutius vim extensilem retinent (d).

Victus rationem in juventute vellem abstemiam, vinum enim medicamenti genus est, àquam NATURA ad nostros tuis contemplavit. Cum parca carne multum plantarum suaderem, paucos sales (e), pauca aromata, nullas tetrapetalas nasturcinas; sed in universum parciorem victimum, qui melius coquitur, neque corruptitur, sanguinemve inficit, quem mitem, & sanguini infantili similem desidero.

Cum ætate senili in carnium usu aliquanto indulgentior essem.

Longe abigerem temperamentum acrius, & irritabile ingenium, quod non magis potest non dolere ab injuriis acceptis, quam a podagra pedis nervi. Optabile est, habere mediocria omnia, cum aliqua ad lætitiam declinatione (e*), tamen ne voluptatum ulli indulgeas; sic uti porro cibo, ut cis naturæ desideria maneas; ita in venere, in studiis, etiam in corporis exercitatione mediocritatem ne adtingere quidem. Somno mallem indulgere, quam resistere.

Delectari vellem ambulatione, naturæ spectaculo, legendis libris, nullo tamen cum desiderio eruditioñis, aut inclarescendi amore. Facilem ad omnia & in iis mallem felicem, quæ se ultra offerunt, neque a levi causa nobis possunt eripi.

§. XXI. Longævitas antidiluviana.

Lentior ante diluvium fuit cursus vitæ humanæ, stadiaque longiora. Continuo ab ea memorabili epocha, cuius vestigia per totum orbem terrarum sparsa sunt, cepit vita hominum decrescere, & intra pauca secula, superflite

(d) DU HAMEL. Physiq. des Arbres. T. II. p. 51.

(e) Durores fibræ, quæ plus salis continent NEEDHAM. nova. obserat. p. 284.

(e*) Religiosa illa 117. annorum læto animo fuit, SEGRAIS.

superstite Semo, qui ante diluvium natus erat, ABRAHAMUS vixit, qui sex solis annis JENKINSII annos superavit. Non potest adeo hec insignissima in vita humana diminutio, nisi in diluvio causam suam habuisse.

Multum equidem telluris facies mutata est. Pluvia supervenit, nova, certe regioni, in qua primi homines habitarunt, siquidem arcus caelestis nunc primum adparuit. Certius post diluvium, carnibus animalium homines vixerunt. Tenuia hec vestigia rerum.

Sunt, qui ante diluvium ea corpora, ex quibus alimur, minus densa (a) fuisse conjiciunt, hactenus certissima observatione adjuti, montes, quo tempore diluvium testarum cumulos sub iis sepelivit, molles fuisse, qui figuram corporum impressam receperint: non quod maria Europæ montes Europæos deseruerint: nunquam enim mare Balticum testacea animalia, plantasve solis calidissimis regionibus proprias, dum siccabatur, reliquisset: sed ex Indiæ & Americæ terris & insulis plantæ, animalia, mariumque meridionalium testas in colles & montes Helvetiæ congetas fuisse manifestum est.

Alius acuti ingenii juvenis (b) pene eodem modo ante diluvium longe minus terræ in priscis cibis fuisse: nos carnibus in victimum receptis undecies plus terræ inter alimenta admittere monuit.

Verum etiæ victus vegetabilis aliqua est prærogativa, tot tamen gentes, & Benjani, quibus ea lex sacra est, antidiluvianam longævitatem non consequuntur.

Mutata forte sunt in diluvio omnia, aer, anni tempora, meteora, terra.

Non adeo tamen per intima mutata. Nam plantæ similes antidiluvianis, pisces eosdem, testacea animalia simillima quotidie per itinera deteguntur. Non fuerunt olim molliora. Habemus spinas piscium, testas animalium marinorum fossiles; omnibus eadem, quæ nostro ævo, est densitas.

Sit ergo problema, ob paucitatem datorum insolubile. Nihil autem repugnat, quin longæviores, quam nostro ævo, homines olim fuisse potuerint. Psittacus, cuius memini, annos supra 100. natus, majorem pro portione parvitatibus, & velocis incrementi, longævitatem adtigerat, quam Matho-

saleh; uti ephemerali unius mensis omnibus Patriarchis esset vetustius: majori nempe ratione de solito ordine se efficeret.

§. XXII. Mors.

Omnis progressio, in qua non est causa aliqua ad regressum, nec esset finitur. Utinque ergo minuas causas mortis, si tamen pergit corpus indurari (a), si nervi callescere pergunt, si pergit cor de irritabili natura amittere, necesse est, ut aliquando cedat oneri, humoresque, quorum motus vita erat, definat circumagere, nempe ut animal moriatur.

Mortem sæpe in animalibus, sæpe in hominibus sum contemplatus, quibus officium me jubebat adsidere; separare vero oportet, quæ alicujus singularis morbi peculiaria sunt, & quæ communia retinere.

Senibus aliquo, ante mortem, tempore (b), manuum, oculorum, pedum officium penitus deficit, sensuumque (c) vix ullus superest usus, & alvis cessat, & pulsus est (d) parcissimus, & intermittens (e), & somnus (f), aut certe sopor aliquis, frequentior ingruit, ultimum lotum retinetur, sive velicæ nunc sensus occalluerit, sive vis musculosa extingta sit. Deinde etiam loquela difficilior fit, neque caput se sustinet, neque manus animæ imperata exsequuntur, & ipsa mens emovetur, neque porro signa dat sui imperii: non quidem quod nihil sentiat, ultimus enim sensus amittitur (g), sed quod sua cogitata nullo motu possit significare.

Ultimo respiratio laboriosa, lenta, interrupta, cum stertore fit, dum anxietas equidem cogit moliri, vetat debilitas.

Nempe cor manifesto aliquamdiu ante mortem, sanguinem non potest

per

(a) SANTANELLI. *Lucubrat. IV.* Necessitatem mortis ab obrigescientia habent H. BOZNAVE, J. OST. SCHACHT in *Oratione qua senile fatum inevitabile dixit. J. GESNER de termino vita Iac. Franc. LATIRE.* Ergo bonum senescere & ultimo mori, tam naturale &c. Paris ann. 1751. A coahione filamentorum CARTES. form. fet. p. 211. A salibus solida irritantibus & constringentibus PALAZZI apud VALISNER racolta. p. 169.

(b) WEPFER. *apopl.* p. 268. conf. p. 86. 87.

(c) WEPFER. conf. p. ibid.

(d) MACQUER. p. 28. add. p. 88.

(e) Aliquot diebus in sene 150. annor. *Pbil. Transf.* n. 130.

(f) MACQUER. conf. p. 87.

(g) L. XII. p. 552. 553.

per arterias nimium resistentes in venas (*b*) propellere, ut etiam in cavae in arterias congestus (*b**) reperiatur, in venis parvior, aut nullus. Inde porro pedes sanguis deserit, ut irrevocabiliter frigescant, & calor sanguinis recedit, cum sanguine, quem cor ad sola, in exemplo, inguina pellit: inde brevior unda ad renes, quam refluxus sanguinis sequitur, ut eo redeat, unde per ultimum pulsum progressus est. Sic porro ad diaphragma, ad costam, in exemplo, nonam, ad septimam, demum in magnum arcum sanguinis unda venit, & paulo post in cor relabatur.

Plerumque cor aliquot pulsuum intervallo quiescit, & denique, a sanguine & relabente, & per venam cavam cordis motui superfitem, ad pulso, irritatum molitur pulsus, & se eo sanguine liberat.

Is nunc status est, in quo sanguis per pulmones transire impos, anxietatis sensum facit, ex qua ultimus agon cietur.

Sic per intervalla & cor pulsat, & inspiratio aliquando aliqua succedit, donec ne accumulatus quidem sanguis possit cor ad motum incitare, cuius & sensus perierit, & vis musculoia. Et tunc pulsus interrumpitur, nonnquam redditurus.

Primus autem ventriculus sinister quiescit, ad quem nullus de obstru-
cto pulmone sanguis veniat, nullumque adeo ad motum irritamentum.

Denique etiam dexter (*i*) contrahi desinit, et si eum sanguis venarum cavarum novissime follicitavit. Debilitas enim nunc tanta est, ut cum curore in suam caveam impulso, frustra stimulatus ventriculus, quiescat tamen. Inde auricula (*k*) aliquamdiu palpitat.

Ultima vena cava (*l*) sanguinem, alterno motu, & versus aurem impellit, & relabentem recipit.

Quoad & ipsa ad stimulum obsurdescat.

§. XXIII. Signa mortis.

Non continuo, quando cor quievit, & respiratio nulla est (*a*), mor-
tem

(*b*) KELL. Phil. Trans. n. 306, in fine 130. annorum.

(*b**) Ibid.

(*i*) Inter oper. min. de sanguin. motu. I. p. 294, 295. &c.

(*k*) Oper. min. T. I. p. 170.

(*l*) Ibid.

(*a*) WHYTT. physiol. eff. p. 176. vital. mort. p. 177.

tem perfectam adesse Cl. Viri ostendunt, per exempla hominum submersorum, strangulatorum (*b*), ex nervorum vitio syncopticorum, in quibus neque pulsus adparuerit, neque respiratio, & tamen ita non sint mortui, ut per irritationem aliquam revocari, vitæque, & nonnunquam integræ valetudini restitu potuerint.

Legi exempla; potius tamen crederem, pulsus obscurum fuisse humilemque, qualis certe aliquot nonnunquam ante mortem diebus vidi, ut ægri quidem frigerent, cæterum loquerentur, artus etiam moverent.

Si verus finis vitæ a me requiratur, dicere tunc mortem adesse, quando cordis irritabilis natura periit: tunc enim causa vitæ ablata est, quæ otta ponitur in sanguinis per corpus humanum motu: & irrevocabilis est vitæ terminus, cum absque cordis irritabili vi sanguinis motus revocari nequeat, neque absque eo motu vita restitui.

Si quidem signum præsens certumque mortis requiras, neque quies cordis sufficiet, nam etiam a funiculo umbilicali, in tam vasta arteria, pulsus abesse potest, & tamen puer vivere, facileque suscitari (*c*). Neque sanguini crederem de vena secta fluere detrectanti: Neque insensilitas ad omnem stimulum (*d*), & laxus hiatus sphincterum, muscularumque ad irritationem surditas sufficiunt. Nam hæc omnia aliquando in apoplexias & in submersis tanta adsuerunt, ut ne tabaci quidem clyster quidquam operaretur. Et cordis irritabilis vis diutius, quam aliorum muscularum superest (*f*). Et contrario eventu etiam a morte verissima venena chemica cogunt (*g*) partes, quas devorant, moveri (*g**), & cellulosa te-
lam (*g***), humore aqueo replent, deque nervi intervallo exprimunt liquorem (*b*).

Ne

(*b*) L. IV. p. 484. PARE' renunciat. p. 879. BRUHIER. incertitude de la mort. T. II. p. 87. T. I. p. 547. BREM. Magaz. T. IV. p. 60. LOSS L. IV. obs. 13. MARQUET du pouls. p. 34. PLOT Staffordshire. p. 292.

(*c*) DENTS. proedvr. p. 509. 354. CHUDEN. Sign. fet. vit. & mort. p. 31. SMELLIE. p. 293.

(*d*) Insensibilis suscitatus MARQUET.

(*e*) Sternutatorium frustra datum. LOSS. I. c.

(*f*) Oper. min. T. I. p. 169.

(*g*) Oper. min. p. 401.

[*g'*] PETIT. ad PALFYN. p. 402. sq.

(*g***) A lapide infernali. Cutem lente exurit Mem. de l'Acad. ann. 1732. p. 235. 236.

(*b*) Ibid.

(*q*) 2

Ne putredinis (*i*), quidem initia pro certo mortis signo admitto, quæ etiam in vivo, sed morituro, homine non rarissime tanta præsto sint, ut mortem propriam se olfacere **VANDENHOEKIUS**, bibliopola meus, nimis verax mihi adfirmaverit, cum ex pessima febre miliari decumberet. Et contra **Zorzelacas** (*k*), sive **Vampyros** aliquot diebus penitus incorruptos manere, vivoque sanguine ora plena habere legimus.

Frigoris (*l*), quæ pulsus, sed etiam minus firma est ratio **Hylteriæ** etiam feminæ frequenter frigent, cum pulsu aliquo, sed minimo

Qui riget (*m*), utique potest pro mortuo haberri, si cætera consenserint. Ante rigorem autem mors sape perfecta est. Proprio in puero vi di nullum esse rigorem, cum tertio post mortem die sepeliretur.

In sola ergo perpetuitate horum signorum conjunctorum, ut eadem simul perpetuo increcent, mortis signum posuerim.

Et nunc corpus in putredinem ruit quæ, destrutis primum oleis & salibus, & dispulsa una aqua, demum aere fixo evoluto, solutis vinculis clementorum, ossa in terram restituit, unde primum nata sunt, quælia ipse vidi, & ipsum frontis os, suos per sinus facile conspicuum. certum perfecte terreum, ex Thuringiæ quodam colle erutum coram habeo. Et tunc minima vis ejusmodi ossa commoluerit, ut in humum se admisceant.

Animam Deo reddimus, cui soli ejus a morte status notus est. Ad fulgentis tamen fugienti animæ spei non raro in moribundis signa vidi, qui serenissimo vultu, non sine blando subrisu, de vita excesserunt. Quæ ipsa mors sapientis hominis merito ultimum est & potentissimum deridium.

(i) Unicum signum esse **WINSLOW**. **BRUHIER**. Nullum signum mortui fetus præcuticula recessum **AUERB** prægr. fetus cap.

(k) **THEVENOT**. *Voyag. au Levant*. T. I. p. I c. 63. &c.

(l) **ASTRUC**. *morb. mulier.* IV. p. 80. **ESCHENBACH**. *obsero. rar.* p. 21. **BRUNEL** T. II. p. 500.

(m) **Hamburg**. *Magaz.* T. X. p. 534. De astronomo **KIRCHIO** res vulgo nota cl.

ADDENDA

ad ELEMENTA PHYSIOLOGIE *Corporis humani*.

Decimus annus volvitur, ex quo hoc opus sub prelum datum est. Ut Rupense fecit, ut eo labore defungi licuerit Interim his annis, cum multarum Academiarum labores, & incisorum nunc, quam unquam numerosiorum, industria in ornanda anatome elaboraverit, passim aliqua inventa sunt, quibus effata mea aut illustrantur, aut confirmantur, aut denique corriguntur. Hæc collecta, quoad ejus mihi visum est necesse, hic subjongo, ut meis promillis stem. Quæ enim his temporibus certa fide de physiologia corporis humani innotuissent, ea collecta dare promisi: Idem longe ab ea temeritate absui, ut omnia recipere me daturum, quæ felix posteriorum industria addere poterit. Quæ nihil meorum aut evincerent, aut refutarent, ea, et si bona & vera, nunc quidem prætermisi. Bernæ die 20. Jun. ann. 1765.

L. I. Sect. I. pag. 1. Terræ animalis pars major est de genere absorcente, quæ nempe acorem chemicum absorbeat, & ab eo lente solvatur, absque fervore **BLAKE** *ess. of a soc. phys. and. litter.* T. II. p. 183. nec in calcem uita vertatur **Lewis** *mat. med.* p. 229. difficuler in vitrum **WALLERIUS**. I. c.

Terra albuminis & vitelli ovi, & carnis bubulæ, vitrescit **WALLER**. K. Svensk. Wetensk Acad. handl. 1760. Terra ostreorum, mytulorum, & testæ ovorum vere calcaria est **IDEM** ibid. p. 196.